
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio Tecnico Manutentivo 
Responsabile: Paolo Scelli  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 121 DEL 24/11/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE PER L’AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI 
PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI BERZO DEMO ED IL 
CARICAMENTO DEI DATI NEL PORTALE DI REGIONE LOMBARDIA 
ALLA DOTT.SSA FEDERICI CASSANDRA P.IVA. 04017570989 CON 
STUDIO IN VIA VALAR N. 21/B – ESINE (BS) TRAMITE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 32 DEL D.LGS. 50/2016. CIG 
Z0538B159B CUP G44D22002780002  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2021 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29/12/2021 avente per oggetto:” Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2022/2024: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto del commissario prefettizio per la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi: decreto 
n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022; 
 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 
sottoscritto, già nominato responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio con decreto del 
Commissario Prefettizio n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATA la d.g.r n. 6600 di Regione Lombardia del 30 giugno 2022 che ha autorizzato l’assegnazione, 
mediante bando, di un contributo ai Comuni con popolazione fino a 2000 abitanti compresi, per 
l’inserimento del piano di protezione civile comunale aggiornato nel sistema informativo regionale PCC 
online approvandone i criteri per l’erogazione; 
 
RICHIAMATO il decreto n. 9862 di Regione Lombardia del 6 luglio 2022 che fissava la scadenza per la 
presentazione delle domande attraverso la piattaforma Bandi Online di Regione Lombardia alle ore 16.00 
del 15 settembre 2022; 
 
PRESO ATTO che questa amministrazione ha presentato domanda di contributo entro i termini sopra 
descritti; 
 
RICHIAMATO il Decreto n. 15141 del 21/10/2022 di Regione Lombardia pubblicato sul BURL (Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia) con la quale è stata approvata la graduatoria delle domande presentate in 
merito al bando “Contributo ai piccoli Comuni Lombardi per l’inserimento dei Piani di Protezione Civile 
aggiornati mediante PCC Online” nella quale il Comune di Berzo Demo risulta ammesso e finanziato per un 
importo di € 4.000,00; 
 
CONSIDERATO che è stato generato il Codice CUP e confermata l’accettazione del contributo mediante il 
sistema informatico Bandi Online di Regione Lombardia secondo le disposizioni dettate nel sopra citato 
Decreto di approvazione della graduatoria; 
 
CONSIDERATO che questo Ente non è attualmente nelle condizioni, a causa della limitata disponibilità di 
personale in relazione al carico di lavoro già presente, di provvedere autonomamente all’aggiornamento 
del Piano di Protezione Civile; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’individuazione di un professionista avente le capacità tecniche per 
adempiere all’incarico; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura è inferiore ad 40.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 
 



CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il presente impegno si intende affidare 
il servizio di aggiornamento del piano di protezione civile del Comune di Berzo Demo ed il caricamento dei 
dati nel portale di Regione Lombardia"; 
 
PRESO ATTO che è stata individuata nella Dott.ssa Cassandra Federici la professionalità necessaria per 
svolgere l’incarico in oggetto la quale gode delle capacità sia tecniche che teoriche necessarie e pertanto 
questo ente ha provveduto ad inviare tramite PEC con Prot. 6345 del 18/11/2022 la Richiesta di Offerta per 
il servizio in oggetto; 
 
VISTA l’offerta economica pervenuta al Prot. di questo ente con n. 6348 del 19/11/2022 nella quale la 
Dott.ssa Cassandra Federici, con studio in Via Valar n. 21/b in Esine (Brescia) p.iva 04017570989 si offre di 
svolgere per i compiti individuati nell’RDO le seguenti somme al lordo di IVA e CASSA: 

- Redazione di relazione e relativi allegati testuali, aggiornamento dei contenuti del piano € 1.500,00; 

- Sopralluogo delle aree di emergenza e delle strutture € 500,00; 

- Predisposizione delle schede di dettaglio con rispettive analisi € 1.000,00; 

- Inserimento nel portale dei dati elaborati e prodotti € 1.000,00; 

per complessivi € 4.000,00 (iva e cassa inclusi); 
 
CONSIDERATO che l’offerta risulta conveniente con l’ente e totalmente finanziata dal contributo concesso 
da Regione Lombardia per il servizio oggetto dell’offerta; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione 
della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n°296, le parole <<1.000 euro>>, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: <<5.000 euro>>; 
 
CONSIDERATO che il capitolo n. 11012.02.0001 del bilancio 2022/2024 è stato assegnato in gestione al 
Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
VISTO il certificato attestante la regolarità contributiva InarCassa, numero protocollo 1985021 del 
21.11.2022, allegato alla presente; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 

con la presente 

DETERMINA 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di affidare alla Dott.ssa  Cassandra Federici, con studio in Via Valar n. 21/b in Esine (Brescia) p.iva 

04017570989 cf. FDRCSN87E65B149B l’incarico professionale per l’aggiornamento del piano di 

protezione civile comunale e l’inserimento dei dati nel portale di Regione Lombardia CUP 

G44D22002780002; 

 



3. di accertare in entrata, da parte di Regione Lombardia, la somma di € 4.000,00 alla categoria 

40200.01.1416 quale contributo secondo il Decreto n. 15141 del 21/10/2022 di Regione Lombardia; 

 
4. di impegnare la somma di € 4.000,00 (comprensivo di cassa e oneri di legge) imputandola al capitolo 

11012.02.0001 del bilancio 2022/2024, relativamente all’esercizio 2022 a favore della Dott.ssa  

Cassandra Federici, con studio in Via Valar n. 21/b in Esine (Brescia) p.iva 04017570989 cf. 

FDRCSN87E65B149B; 

 
5. di dare atto che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e 

s.m.i. 

 
6. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della fornitura 

eseguita; 

 

7. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, 

al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi; 

 
9. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed al professionista.  

 

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Paolo Scelli    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
14222 2022 11012.02.0001 AGGIORNAMENTO PIANO DI PROTEZIONE 

CIVILE  
4.000,00 

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

7306 2022 40200.01.1416 CONTRIBUTO REGIONALE PER 
AGGIORNAMENTO PIANO DI PROTEZIONE 
CIVILE  

4.000,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 24/11/2022  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    24/11/2022  al   09/12/2022  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bernardi Lucia  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  24/11/2022  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Dott. Paolo Scelli  

 


